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Streszczenie 

Spadek dochodów gospodarstw rolnych, spowodował poszukiwanie alternatywnych źródeł 
utrzymania na obszarach wiejskich. Przedsiębiorczość stała się ważnym czynnikiem rozwoju 
gospodarczego wsi, stanowiącą szansą dla poprawy warunków życia w warstwie nie tylko 
ekonomicznej ale również społecznej. W rozwoju przedsiębiorczości istotne znaczenie ma 
turystyka na obszarach wiejskich np.: agroturystyka, agroekoturystyka, etnoturystyka, tury-
styka zdrowotna, sylwanoturystyka. W artykule przedstawiony został przegląd literatury do-
tyczący definiowania obszarów wiejskich, turystyki wiejskiej i form przedsiębiorczości tury-
stycznej. W zaprezentowanych badaniach zastosowano dwie metody badawcze o charak-
terze jakościowym: metodę analizy porównawczej i studium przypadku. Przeprowadzona 
analiza porównawcza opierała się na autorskim rankingu cech poszczególnych form przed-
siębiorczości turystycznej na obszarach wiejskich. Studium przypadku dotyczyło przedsię-
biorczości turystycznej i współpracy podejmowanej przez mieszkańców wsi Okopy w gminie 
Suchowola w ramach Klastra Okopskiego. 
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Wstęp  

Przedsiębiorczość jest pojęciem niejednoznacznym, zarówno w języku potocz-

nym, jak i naukowym, cechując się wyjątkową multidyscyplinarnością i interdyscy-

plinarnością [Wach, 2015, s. 25; Moczydłowska i in., 2020]. Możemy ją opisać jako 

siłę społecznoekonomiczną o wymiarze ekonomicznym, osobowym jak i społecz-

nym oraz kulturowym [Jaremczuk, 2003, s. 12]. Jednakże literatura ekonomiczna 

często pomija przedsiębiorczość jako zmienną w modelach, nie uwzględniając jej 

również we wzroście gospodarczym lub rozwoju społeczno-gospodarczym. Tema-

tyka związana z przedsiębiorczością jest chętnie podejmowana za to w publikacjach 

z obszaru zarządzania. Głównego powodu takiego stanu można upatrywać w kwan-

tyfikacji, co często sprowadza w modelach ekonomicznych problematykę przedsię-

biorczości jedynie do samozatrudnienia i sektora MŚP [Wach, 2015, s. 25]. Współ-

cześnie, pojęcie przedsiębiorczości rozumiane jest jako rodzaj działalności czło-

wieka, wyrażająca się w jego twórczym działaniu, umożliwiającym osiąganie racjo-

nalności gospodarowania i efektywności ekonomicznej [Makieła, 2008, s. 32]. 

Schumpeter [1934] wskazywał na przedsiębiorcę innowatora, określając go jako 

człowieka gospodarującego [Roman, 2022, s. 280], jako bohatera rozwoju (ang. hero 

of development), a jego innowacyjność i kreatywność miała determinować rozwój 

gospodarczy [Schumpeter, 1934, s. 65]. Obecnie wiedza i innowacyjność są promo-

wane jako czynniki rozwoju i stanowią najważniejsze instrumenty podnoszenia kon-

kurencyjności przedsiębiorstw. Rozwój gospodarczy w dobie zdominowanej przez 

globalizującą się gospodarkę opartą na wiedzy, nie dokonuje się wyłącznie poprzez 

zwiększanie akumulacji kapitału czy pracy, ale poprzez ich angażowanie w sposób 

zwiększający innowacyjność [Szymańska, 2023, s. 11]. 

Spadek dochodów gospodarstw rolnych i co się z tym wiąże obniżanie poziomu 

życia mieszkańców wsi, spowodowało poszukiwanie alternatywnych źródeł utrzy-

mania [Krzyżanowska, 2010, s. 5]. Przedsiębiorczość stała się ważnym czynnikiem 

rozwoju gospodarczego wsi. Jest szansą dla poprawy warunków życia w warstwie 

nie tylko ekonomicznej ale również społecznej. Coraz szersze zjawisko dywersyfi-

kacji gospodarstw rolnych pozytywnie wpływa na rozwój wielofunkcyjny wsi i ak-

tywności jej mieszkańców. W rozwoju przedsiębiorczości istotne znaczenie mają 

rodzinne firmy, takie jak: sklepy, usługi, rękodzieło oraz szeroko rozumiana tury-

styka wiejska np.: agroturystyka, agroekoturystyka, etnoturystyka, turystyka zdro-

wotna i uzdrowiskowa [Kiniorska i Wrońska-Kiczor, 2016, s. 36]. Wzrost zaintere-

sowania zdrowym trybem życia, połączonym z aktywnością ruchową i wysiłkiem 

intelektualnym wpłynął bezpośrednio na zmianę dotychczasowego modelu spędza-

nia czasu wolnego. Nastąpiło przejście od tzw. modelu 3S (sun, sea, sand – słońce, 
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morze, piasek) w kierunku modelu 3E (entertainment, excitement, education – roz-

rywka, emocje, kształcenie/doskonalenie) [Roman, 2018, s. 17]. Jak stwierdził Mac-

Cannell: „Turysta będzie oczekiwać od produktu turystycznego zapewnienia mu ak-

tywnego wypoczynku na łonie ujarzmionej, ale i wciąż niezwykłej natury, spędzenie 

spokojnego pobytu z ludźmi podobnymi do siebie, zapewnienia szybkiego prze-

mieszczania się z miejsca na miejsce przy jednoczesnym zapewnieniu coraz to now-

szych atrakcji”[MacCannel, 2005, s. 7].  

Przedsiębiorczość na obszarach wiejskich ma przede wszystkim charakter lo-

kalny [Elena i in., 2015, 471; Harpa, 2017, s. 968] i wpływa pozytywnie na produk-

tywność, możliwości zatrudnienia i kreatywność, co prowadzi do rozwoju regional-

nego [Galvão i in., 2018]. Dlatego też postrzegana jest jako niezbędny czynnik wzro-

stu gospodarczego [Ribeiro-Soriano, 2017, s. 1]. Przedsiębiorczość jest czymś wię-

cej niż kreatywność, oznacza skłonność i zdolność osoby do wcielania kreatywnych 

pomysłów w czyn. Istotne jest również wprowadzanie różnych form innowacji 

w przedsiębiorstwach [Szymańska, 2021, s.49], co pozwala na podniesienie konku-

rencyjności na rynku turystycznym. 

Wieś ma duży potencjał nie tylko w zakresie produkcji rolnej, ale także rozwoju 

turystyki, przedsiębiorczości i aktywności zawodowej ludności [Mura i Kljucnikov, 

2018, s. 287]. Turystyka jest jednym z kluczowych sektorów, który może przyczynić 

się do poprawy i utrzymania jakości życia na obszarach wiejskich [Utami i in., 2023, 

s. 2]. Wzrost gospodarczy na tych obszarach wymaga połączenia rozwoju kapitału 

ludzkiego, rozwoju infrastruktury i kapitału społecznego z rozwojem sektora rol-

nego [Harpa, 2017, s. 968].  

Poprawa mobilności i dostępności na obszarach wiejskich jest jednym z najważ-

niejszych czynników wpływających na ich rozwój [Szymańska i Kołoszko-Chomen-

towska, 2022, s. 3]. Z punktu widzenia turysty coraz większe znaczenie zyskuje roz-

winięty transport publiczny i infrastruktura drogowa. Brak lub ograniczony dostęp 

do środków transportu stanowi czynnik ograniczający dostęp do atrakcji turystycz-

nych [Szymańska, 2022, s. 1-2]. 

 

1. Przegląd literatury 

1.1.  Definiowanie obszarów wiejskich 

Ze względu na szeroki aspekt omawianego pojęcia, możemy odnaleźć wiele de-

finicji obszaru wiejskiego. Determinowane są one przez czynniki ekonomiczne, spo-

łeczne, demograficzne czy kulturalne [Krzysztofik, 2017, s. 299]. Do jej wyznacze-

nia brane są kryteria administracyjne (podział na miasto i wieś), kryteria demogra-

ficzne uwzględniające gęstość zaludnienia mieszkańców na danym terenie, kryteria 
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ekonomiczne mające na uwadze rodzaje aktywności zawodowe i źródła dochodów, 

kryteria architektoniczne uwzględniające zagospodarowanie przestrzenne terenu, 

kryteria geograficzne wskazujące funkcje rolnictwa dla określonego obszaru, czy 

kryteria mieszane mające na względzie dodatkowe elementy [Zaremba, 2008, s. 36 

-37].  

Spychalski opisuje obszar wiejski następującymi cechami „(…) lokalizacją poza 

terenami miejskimi zabudowanymi lub przemysłowymi; zasobami rzeczowymi 

i ludzkimi w obrębie gospodarstwa domowego lub rolniczego, jednoczesnym zaan-

gażowanie, w aktywność produkcyjną i konsumpcyjną; silnym związkiem ze środo-

wiskiem przyrodniczym(…)” [Spychalski, 2006, s. 28]. Martinez powołując się na 

Lienau opisuje obszary wiejskie jako: „niezurbanizowane terytorium powierzchni 

Ziemi lub część jednostki samorządu terytorialnego, która nie jest sklasyfikowana 

jako obszar miejski lub będąca efektem ekspansji miasta” [Lienau, 1995, s. 15; Mar-

tinez, 2010, s. 49]. Obszary wiejskie pełnią więcej funkcji niż tylko produkcja towa-

rowa; są to miejsca rekreacji, turystyki, wypoczynku, produkcji specjalistycznej 

żywności, konsumpcji i handlu elektronicznego [Saxena i Ilbery, 2010]. 

Pod względem instytucjonalnym Główny Urząd Statystyczny definiuje obszary 

wiejskie przy użyciu identyfikatorów Krajowego Rejestru Urzędowego Podziału Te-

rytorialnego Kraju (TERYT). Zgodnie z tym podejściem, są to tereny pozostające 

poza granicami administracyjnymi miast, na które składają się gminy wiejskie i czę-

ści wiejskie gmin miejsko-wiejskich. Według danych Głównego Urzędu Geodezji 

i Kartografii w 2020 r. obszary wiejskie zajmowały 92,9% powierzchni Polski 

(29,0 mln ha) [Obszary..., 2022, s. 27]. 

1.2. Definiowanie turystyki wiejskiej 

Turystyka wiejska, podobnie jak każda inna forma aktywnego wypoczynku poza 

miejscem stałego zamieszkania i w czasie wolnym od pracy oparta jest na obcowa-

niu z przyrodą, poznawaniu wartości kulturowych oraz usprawnianiu organizmu 

ludzkiego. Oznacza to, że można ją realizować w aspekcie przyrodniczym, kulturo-

wym i zdrowotnym [Roman i Roman, 2016, s. 5]. Definicje turystyki wiejskiej były 

formułowane głównie przez geografów i ekonomistów. W obu przypadkach kluczo-

wym do zrozumienia specyfiki tej formy turystyki okazywał się termin „wiejskość”. 

Geografowie zajmowali się stroną podażową, a ekonomiści częściej stroną popy-

tową [Majewski, 2010, s. 287].  

Lane i Kastenholz [2015] wskazują, że turystyka wiejska istnieje od końca XIX 

wieku na kontynentach europejskim i amerykańskim, ale dopiero w latach 70. i 80. 

XX w. pojawił się „nowy rodzaj turystyki wiejskiej, który jest napędzany przez 
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rynki, mieszkańców wsi i przyjezdnych, wspierany przez rząd, bez względu na status 

tych obszarów jako malownicze czy chronione”.  

Szwichtenberg [1998, s. 33] jako jeden z pierwszych w 1998 zaproponował 

schemat podziału turystyki według kryterium przestrzeni i skutków oddziaływania 

na środowisko. Wyróżnił on środowisko miejskie i pozamiejskie. Z tego drugiego 

wywiódł turystykę na terenach wiejskich (turystyka związana z wsią rolniczą i wsią 

letniskową), turystykę na „specjalnych terenach wypoczynkowych” (wypoczynek 

w obiektach i ośrodkach wypoczynkowych) i ekoturystykę w „przyrodzie” (na tere-

nach zagospodarowanych infrastrukturą turystyczną: pola biwakowe, kempingi, 

schroniska i ekoturystyka na terenach dzikich – „survival”). 

Według Gaworeckiego [2010, s. 75] wśród pożądanych cech turystyki wiejskiej 

należy wymienić m. in.: organizowanie wypoczynku na obszarach wiejskich i odo-

sobnionych, małą skalę przedsiębiorstw w głównej mierze rodzinnych, otwartą prze-

strzeń, kontakt z przyrodą, dziedzictwo oparte na tradycyjnych społecznościach 

i zwyczajach pracy, różnorodność odzwierciedlającą złożone wzorce środowiska, 

gospodarski, historii i miejsca. Nagaraju i Chandrashekara [2014, s. 58-59] definiują 

turystyka wiejską jako formę turystyki, która prezentuje wiejskie życie, sztukę, kul-

turę i dziedzictwo na obszarach wiejskich, przynosząc w ten sposób korzyść spo-

łeczności lokalnej ekonomicznie i społecznie, a także umożliwienie interakcji po-

między turystami i miejscową ludnością. 

Interesujące rozróżnienie pojęć turystyki wiejskiej i turystyki na obszarach wiej-

skich zaprezentował Jalinik [2016, s. 67], według którego z turystyką wiejską mamy 

do czynienia, gdy: „wypoczynek będzie odbywa się w gospodarstwie agroturystycz-

nym, pensjonacie, kwaterze prywatnej, kempingu, polu biwakowym lub schroni-

sku”, a o turystyce na obszarach wiejskich „mówi się, gdy pobyt ogranicza się do 

kilkugodzinnego lub kilkunastogodzinnego przebywania na obszarach wiejskich 

w celu: zwiedzania miejsc historycznych, atrakcyjnego spędzenia czasu na obsza-

rach wiejskich (turystyka krajoznawcza), odwiedzenia obiektów sakralnych (tury-

styka religijno-pielgrzymkowa), spacerów, jazdy rowerem, wędkowania, hipiki, 

nordic walking, myślistwa (turystyka zdrowotna, kwalifikowana, motywacyjna, al-

ternatywna i inne rodzaje i formy”. Natomiast Sikora [2012, s. 37-49] dokonał po-

działu turystyki wiejskiej na: turystykę na obszarach wiejskich, turystykę na obsza-

rach leśnych (sylwanoturystykę) i agroturystykę. Jedną z pierwszych definicji agro-

turystyki zaproponował Drzewiecki, który określił ją jako „formę wypoczynku na 

terenach wiejskich o charakterze rolniczym, opartą na bazie noclegowej, najczęściej 

także żywieniowej. Stanowi ona formę aktywności rekreacyjnej związanej z gospo-

darstwem rolnym i jego otoczeniem – przyrodniczym, produkcyjnym i usługowym.” 
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[Drzewiecki, 1997, s. 27]. Z kolei Meyer twierdzi, że agroturystyka „jest formą tu-

rystyki wiejskiej umożliwiającą turystom oraz odwiedzającym jednodniowym bez-

pośredni kontakt z funkcjonującym gospodarstwem rolnym, ogrodniczym lub ry-

backim oraz uczestnictwo w życiu rodziny zawodowo i życiowo związanej z wyżej 

wymienioną działalnością” [Meyer, 2004, s. 71]. Inną definicję agroturystyki pro-

ponuje Czerwiński, opisując ją jako: „(…) swoisty pomost łączący miasto ze wsią, 

umożliwiający bliższe kontakty ze społecznością wiejską, pomagający poznawać 

(gościom) i kultywować (gospodarzom) ludowe tradycje i wiejski styl życia, a dla 

gospodarstw jest dodatkowym źródłem dochodu z wynajmu kwater, żywienia tury-

stów oraz sprzedaży produktów rolnych (…)” [Czerwiński, 2015, s. 71]. Na ciekawy 

aspekt agroturystyki zwracają uwagę Roman i Roman [2015, s. 12] dodając do po-

wyższych definicji aspekt aktywnego wypoczynku w ciszy, spokoju i bezpieczeń-

stwa turystów oraz przyjazny stosunek mieszkańców wsi do przyjezdnych. 

1.3. Formy przedsiębiorczości turystycznej na obszarach wiejskich 

Za jeden z pierwszych przejawów przedsiębiorczości na obszarach wiejskich 

należy uznać powstające gospodarstwa agroturystyczne. Ich rozwój możliwy był 

przy zachowaniu walorów przyrodniczych oraz krajobrazowych, które stanowią 

ważny cel wyjazdu na tereny wiejskie [Roszkowska-Mądra i Roman, 2015, s. 263]. 

W gospodarstwie tego typu istnieje możliwość m.in.: spędzenia czasu wolnego 

w odmiennym niż dotychczas środowisku, obserwacji produkcji roślinnej i zwierzę-

cej, uczestnictwo w pracach rolnych, korzystanie z noclegów wraz z wyżywieniem 

[Roman, 2017, s. 40]. Specyficzną formą gospodarstw agroturystycznych, w których 

kładzie się duży nacisk na ochronę środowiska naturalnego, są gospodarstwa agroe-

koturystyczne. Pozwalają one na połączenie aktywnego wypoczynku w zgodzie 

z ekologią, w czynnym gospodarstwie rolnym z poszanowaniem bogactwa krajo-

brazu i różnorodności przyrody oraz tradycji w bezpiecznej atmosferze społeczności 

lokalnej [Roman i in., 2018, s. 55]. Realizowana w nich produkcja zdrowej żywności 

jest również realną szansą na rozwój małych gospodarstw rolnych [Roman i in., 

2018, s. 186].  

Kolejnym przykładem przedsiębiorczości w turystyce wiejskiej, wykazującym 

pewne cechy wspomnianej agroturystyki, są gospodarstwa etnograficzne. Wiążą się 

one nierozerwalnie z ochroną i promocją dziedzictwa kulturowego, stanowiącego 

podstawę, wartość, potencjał odziedziczony po przodkach, który może determino-

wać rozwój [Woźniczko i Jędrysiak, 2012, s. 140]. Etnoturysta, który przebywa 

w takim gospodarstwie poza zaspokajaniem podstawowych potrzeb, doświadcza 

i uczy się kultury danej społeczności. Oprócz poznania oryginalnego sposobu wy-

żywienia i noclegu, uczestnik może brać współudział w uszyciu np.: własnego 
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stroju, charakterystycznego dla danej grupy etnicznej czy też przyswojeniu odręb-

nego języka. Gospodarstwa etnograficzne pozwalają poznać nagromadzone dzie-

dzictwo duchowe i materialne, obyczaje, tradycje religijne, myśl intelektualną, 

a także uczestniczyć w przeglądach teatralnych, poezji i piosenki, spotkaniach „ży-

wego słowa” [Roman i in., 2018, s. 56-57].  

O kreatywności i przedsiębiorczości w agroturystyce, agroekoturystyce, etnotu-

rystyce decydują pomysły na biznes, odpowiedni ludzi oraz środki finansowe, wy-

magane do wdrożenia pomysłów w życie. Konieczne jest też zorganizowanie ta-

kiego środowiska, które będzie stymulować działalność innowacyjną na bazie krea-

tywności i przedsiębiorczości pracowniczej [Cieślik, 2006, s. 42].  

Opisując przedsiębiorczość na obszarach wiejskich należy wspomnieć o szero-

kim wykorzystaniu produktów turystyki zdrowotnej w postaci terapii zajęciowej, 

rozumianej jako dział rehabilitacji stosujący metody naturalne i ludowe wywodzące 

się z kultury, w tym tradycji danej społeczności, poza leczeniem farmakologicznym 

i działaniem operacyjnym [Kosiński, 2022, s. 548]. Terapia zajęciowa to dyscyplina 

ochrony zdrowia, rehabilitacji, w ramach której podopieczny pod nadzorem tera-

peuty zajęciowego wykonuje określone czynności i działania podczas organizowa-

nych zajęć fizycznych i umysłowych w celu usprawnienia fizycznego, psychicznego 

i społecznego, w tym preorientacji zawodowej [Roman i Roman, 2016, s. 42]. 

W związku z przyjętym przedmiotowym kryterium klasyfikacji, można wyróżnić 

cztery rodzaje ogólnych metod terapii zajęciowej: ergoterapię, socjoterapię, kultu-

roterapię (w tym arteterapię) i przyrodoterapię (naturoterapię) [Roman i Roman, 

2016, s. 49]. Rozwój wymienionych działalności wpływa na wykorzystanie nad-

miaru siły roboczej, niwelowanie bezrobocia i poprawę sytuacji materialnej rolni-

ków i mieszkańców wsi [Kiniorska i Wrońska- Kiczor, 2016, s. 36]. Do jednej 

z form turystyki wiejskiej można również zaliczyć enotourism, polegający na po-

dróżowaniu do winnic i degustacji wina [Jesiotr i Szymańska, 2014]. 

Popularnym sposobem na rozwój przedsiębiorczości wiejskiej kobiet w ostat-

nich latach stało się zakładanie Kół Gospodyń Wiejskich. Ich działania koncentrują 

się m.in. na: ochronie zdrowia i zabezpieczeniu socjalnym rodzin wiejskich, zwięk-

szaniu uczestnictwa mieszkańców wsi w kulturze, kultywowaniu tradycji kulinar-

nych, wytwarzaniu, ochronie i promocji żywności wysokiej jakości [Lokalne…, 

2020, s. 4]. Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że Koła Gospodyń Wiej-

skich są jedną z bardziej popularnych form samoorganizacji kobiet na terenach wiej-

skich, a zakres ich działań nie stanowi zamkniętej przestrzeni i podlega ciągłemu 

rozwojowi [Lisowska i Łojko, 2022, s. 93].  
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Natomiast nieco odmienną formą turystyki, która znajduje się dopiero w okresie 

początkowym wykorzystania w przedsiębiorczości jest sylwanoturystyka, czyli tu-

rystyka związania z lasami. Według Sawickiego: „sylwanoturystyka oznacza przyj-

mowanie turystów na noclegi przez osoby fizyczne i podmioty prawne dysponujące 

zagospodarowaniem turystycznym (mającym do niego dostęp prawny) na terenie 

lasów lub w ich pobliżu oraz w przewadze wykorzystujące turystyczne walory kul-

turowe i przyrodnicze terenów leśnych w zgodzie z obowiązującym krajowym pra-

wem i zasadami rozwoju zrównoważonego” [Sawicki, 2016, s. 83]. 

Jednym z głównych wyzwań wpływających na możliwości rozwojowe obsza-

rów peryferyjnych, w szczególności rozwój turystyki, jest zapewnienie zadowalają-

cych rozwiązań w zakresie mobilności i dostępności transportowej. Z tego względu 

istnieje duże zapotrzebowanie na innowacyjne i zrównoważone rozwiązania trans-

portowe, które podniosą konkurencyjność tych regionów [Szymańska i inni, 2021, 

s. 1]. 

 

2. Metodyka badań 

W badaniach zastosowano dwie metody badawcze o charakterze jakościowym, 

a mianowicie metodę analizy porównawczej i studium przypadku. Wykorzystanie 

różnych metod uzasadnia się złożoną, wieloaspektową rzeczywistością, co sprzyja 

rzetelności badań, trafności wnioskowania oraz weryfikacji zebranych informacji, 

dając możliwość spojrzenia na dane zjawisko z wielu punktów widzenia. 

Analiza porównawcza umożliwiła wyłonienie wskaźników najbardziej ade-

kwatnych do oceny nasilenia wybranych cech przedsiębiorczości turystycznej na ob-

szarach wiejskich. Penc [1997, s. 23-24] definiuję tę metodę jako technikę rozpo-

znawania rodzaju elementów tworzących pewną całość na podstawie ich cech oraz 

ocenę sprawności funkcjonowania jako całości na tle przyjętego wzorca. Porówna-

nia polegają na stwierdzeniu istnienia lub braku takich samych cech lub ich nasile-

nia. Przeprowadzona analiza porównawcza opierała się na autorskim rankingu cech 

poszczególnych form przedsiębiorczości turystycznej na obszarach wiejskich. Wy-

szczególniono następujące cechy, którymi może się charakteryzować ta przedsię-

biorczość, a mianowicie:  

• udział walorów środowiska naturalnego; 

• związki z uprawą roli; 

• związki z hodowlą zwierząt; 

• wykorzystanie dorobku kulturowego regionu; 

• programy edukacyjne.  

Porównań dokonano z zastosowaniem trzystopniowej skali: silne powiazania, po-

wiązania na średnim poziomie i brak powiązań. Ponadto podano przykład (studium 



Przedsiębiorczość turystyczna na obszarach wiejskich w świetle badań jakościowych 

108 Academy of Management – 8(1)/2024  

przypadku) przedsiębiorstwa turystycznego, które spełnia większość cech zastoso-

wanych w rankingu. Ranking został przeprowadzony przez autorów w oparciu o do-

stępną wiedzę literaturową oraz doświadczenie eksperckie. 

Drugą zastosowaną metodą było studium przypadku (case studies), która ma 

charakter empiryczny i może opierać się na analizie danych, obserwacjach, wywia-

dach, ankietowaniu czy dokumentach danej organizacji oraz na danych wtórnych. 

Studium przypadku to szczegółowy opis rzeczywistego zjawiska gospodarczego 

[Grzegorczyk, 2015, s. 9-16]. Metoda kładzie nacisk na pogłębienie wiedzy w da-

nym kontekście sytuacyjnym i ma postać opisową. Przedstawione studium przy-

padku zawiera praktyczne wskazówki dla osób zarządzających przedsiębiorstwami 

turystycznymi na obszarach wiejskich. 

Obie zastosowane metody pozwoliły na przeprowadzenie badań, których wyniki 

przedstawiono w kolejnym rozdziale. 

 

3. Wyniki badań 

3.1. Analiza porównawcza form przedsiębiorczości turystycznej na obszarach 
wiejskich 

Podstawą przeprowadzenia badań była sformułowanie założeń do analizy po-

równawczej, co zostało przedstawione powyżej. Wyniki badań zostały zaprezento-

wane w poniższej tabeli. 

Tab. 1. Porównanie cech poszczególnych form przedsiębiorczości turystycznej na obszarach wiej-

skich  

Lp. 

Forma 
przedsię-
biorczości 

turystycznej 

Udział walo-
rów środowi-
ska natural-

nego 

Związki z 
uprawą 

roli 

Związki z 
hodowlą 
zwierząt 

Wykorzy-
stanie do-
robku kul-
turowego 
regionu 

Programy 
edukacyjne 

1 
Gospodar-

stwa agrotu-
rystyczne 

Walory środo-
wiskowe sta-
nowią główny 

cel wyjazdu 

Uprawa 
roli 

Hodowla 
zwierząt 

Jako atrak-
cja dodat-

kowa 

Brak 
powiązań 

2 
Gospodar-

stwa agroek-
oturystyczne 

Walory środo-
wiskowe sta-
nowią główny 

cel wyjazdu 

Ekolo-
giczna 

uprawa 
roli 

Ekolo-
giczna ho-

dowla 
zwierząt 

Jako atrak-
cja dodat-

kowa 

Brak 
powiązań 

3 
Gospodar-

stwa etnotu-
rystyczne 

Jako atrakcja 
dodatkowa 

Jako 
atrakcja 
dodat-
kowa 

Jako atrak-
cja dodat-

kowa 

Prezentacja 
dorobku 

Zapoznające z 
dziedzictwem 
kulturowym 

regionu 
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kulturo-
wego re-

gionu 

4 Turystyka 
zdrowotna 

na obszarach 
wiejskich 

Jako atrakcja 
dodatkowa 

Brak 
powiązań 

Brak 
powiązań 

Brak 
powiązań 

Usprawniające 
fizycznie, psy-
chiczne i spo-

łecznie+ 

5 
Enotourism Niewielki 

Uprawa 
winorośli 

Brak 
powiązań 

Jako atrak-
cja dodat-

kowa 

Brak 
powiązań 

6 
Sylwanotury-

styka 

Wykorzysta-
nie walorów 
terenów le-

śnych 

Brak 
powiązań 

Brak 
powiązań 

Jako atrak-
cja dodat-

kowa 

Brak 
powiązań 

7 
Działalność 

kół gospodyń 
wiejskich 

Brak 
powiązań 

Brak 
powiązań 

Brak 
powiązań 

Kultywowa-
nie dorobku 

kulturo-
wego re-

gionu 

Liczne pro-
gramy eduka-

cyjne 

Legenda: Silne powiazania, powiązania na średnim poziomie, brak powiązań 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Wyniki przedstawione w tabeli pokazują znaczną heterogeniczność przedsię-

biorczości turystycznej na obszarach wiejskich. Przede wszystkim widoczna jest 

kreatywność działań właścicieli a także wykorzystanie walorów środowiskowych, 

na których częstokroć opiera się dana forma przedsiębiorczości. Za główne formy 

przedsiębiorczości turystycznej na obszarach wiejskich należy uznać agroturystykę. 

Agroturystyka obejmuje zakres działań turystycznych w czynnym gospodarstwie 

rolnym [Roszkowska, 2010, s. 45] i pełni funkcję wypoczynkową, zdrowotno-rekre-

acyjną, poznawczo-edukacyjną, wychowawczą, ekonomiczną, urbanizacyjną (mia-

stotwórczą) [Sznajder i Przezbórska, 2006, s. 192]. Jej rozwój możliwy jest przy 

zachowaniu walorów przyrodniczych oraz krajobrazowych, które stanowią główny 

cel wyjazdu na tereny wiejskie [Roszkowska-Mądra i Roman, 2015, s. 263]. Dzia-

łalność agroturystyczna funkcjonuje w oparciu o infrastrukturę agroturystyczną, 

która jest podstawowym czynnikiem rozwoju usług świadczonych w gospodarstwie 

rolnym [Niedziółka, 2010, s. 220]. Jest to popularna forma turystyki i rodzaj dzia-

łalności na wsi, a jej specyfiką jest oferowanie usług turystycznych w środowisku 

wiejskim, ściśle powiązanym z rolnictwem. Niekiedy działalność agroturystyczna 

zaczyna dominować nad produkcją rolną, a czasami całkowicie ją wypiera [Roman 

i Niedziółka, 2017, s. 5]. W literaturze przedmiotu można odnaleźć liczne definicje 
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agroturystyki. Łączy je wszystkie jeden element, jakim jest wypoczynek w obrębie 

czynnego gospodarstwa rolnego. 

Stosunkowo nieliczne publikacje i badania dotyczą bardzo obiecującej formie 

turystyki leśnej, zwanej sylwanoturystyką. Sylwanoturystyka związana jest z roz-

wojem ruchu turystycznego na obszarach leśnych. Las, poza funkcjami gospodar-

czymi, pełni również funkcje pozaprodukcyjne, w tym zdrowotne, turystyczne, re-

kreacyjne, edukacyjne i wiele innych bezpośrednio związanych z wypoczynkiem 

i rekreacją [Jalinik, 2016, s. 315]. 

Najbardziej zbliżonymi do siebie formami przedsiębiorczości na obszarach 

wiejskich, pod kątem występujących cech charakterystycznych, są gospodarstwa 

agroturystyczne i agroekoturystyczne. W obu przypadkach, turysta odwiedzający ta-

kie miejsce, może liczyć na wypoczynek w czynnym gospodarstwie rolnym z taką 

różnicą, że w gospodarstwach agroekoturystyczne o wiele większy nacisk kładziony 

jest na ochronę środowiska naturalnego i ekologiczną produkcję zdrowej żywności 

niż w gospodarstwach agroturystycznych. Zbliżoną formą przedsiębiorczości do 

agroturystyki i agroekoturystyki stanowią gospodarstwa etnoturystyczne. Są one 

ukierunkowane na ochronę i promocję dziedzictwa kulturowego danego regionu, da-

nej społeczności, a uprawa rolna i hodowla zwierząt, jeżeli w ogóle występuje, sta-

nowi jedynie dodatkową atrakcję. Natomiast enoturism, może zostać powiązany 

z ww. formami przedsiębiorczości turystycznej jedynie poprzez uprawę roli (wino-

rośli), gdyż jego główną cechą charakterystyczną jest oferowanie turystom degusta-

cji wytwarzanego w obrębie danego gospodarstwa wina.  

Odmienne cechy, od wymienionych powyżej, wykazuje sylwanoturystyka, nie 

mająca powiązań z uprawą roli i hodowlą zwierzęca, upatrując swój potencjał w wy-

korzystaniu walorów terenów leśnych oraz turystyka zdrowotna na obszarach wiej-

skich, której głównymi celem jest ukierunkowanie na usprawnienie organizmu po-

przez różnorodne programy terapii zajęciowej. 

Ciekawy przykład w przedstawionym zestawieniu stanowią Koła Gospodyń 

wiejskich. Jest to jedyna forma przedsiębiorczości, która nie jest ukierunkowana na 

turystów, a na mieszkanki obszarów wiejskich. Jej głównymi cechami (zbieżnymi 

co do kierunku z gospodarstwami etnoturystycznymi) jest kultywowanie dorobku 

kulturowego regionu i szeroko pojęta edukacja.  

3.2. Studium przypadku 

Przykładem przedsiębiorczości turystycznej i współpracy na obszarach wiej-

skich w zakresie rozwoju kreatywności są działania podejmowane przez mieszkań-

ców wsi Okopy w gminie Suchowola. Przedsiębiorstwo spełnia większość cech za-

stosowanych w rankingu, a mianowicie: 
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• udział walorów środowiska naturalnego – w dużym stopniu (silne powiaza-

nia); 

• związki z uprawą roli – w niewielkim stopniu; 

• związki z hodowlą zwierząt – brak powiazań; 

• wykorzystanie dorobku kulturowego regionu – w dużym stopniu (silne po-

wiazania); 

•  programy edukacyjne – w dużym stopniu (silne powiązania).  

Liderem tego przedsięwzięcia są Wiejskie Domy Pracy Twórczej „Uroczanka” 

dr Antoni ROMAN. W ich pomieszczeniach znajduje się dokumentacja klastra i za-

plecze naukowobadawcze. Z punktu widzenia materialnego stanowią one kompleks 

budynków, w których realizowany jest program edukacji kulturowej, w tym zdro-

wotnej. Należą do nich [Roman, 2016, s. 47-49]:  

• Dom Wśród Modrzewi z 1853, w którym znajduje się recepcja i punkt in-

formacji turystycznej;  

• Stodoła z 1930, w której odbywają się warsztaty i szkolenia;  

• Stary Dom z 1830, stanowiący bazę noclegową;  

• Chata Swojskich Smaków, w którym odkrywa się tajniki tradycyjnej, lokal-

nej kuchni kresowej;  

• Dom Rzemiosła Dawnego z 1912;  

• Antkowa Kuźnia;  

• Dom Dzieła Artystycznego z 1935;  

• Słowiańska Chata Zdrowia i Urody „Samotnia Zielarza” połączona z „Banią 

Kresową” z 1853.  

Inicjatywa klastrowa ma na celu wsparcie rozwoju i podniesienie konkurencyj-

ności agroturystyki poprzez angażowanie gospodarstw działających na terenie 

gminy Suchowola, przy wsparciu terenowych władz samorządowych, miejscowych 

podmiotów gospodarczych, wyższych uczelni i organizacji pozarządowych. Za ca-

łokształt pracy turystycznej, w tym turystyki wiejskiej Wiejskie Domy Pracy Twór-

czej „Uroczanka” Antoni ROMAN zostały odznaczone wieloma nagrodami i wy-

różnieniami [Roman, 2016, s. 50]. 

Powyższy przykład dobrych praktyk pokazuje kreatywność i szeroki zakres 

możliwości realizacji przedsiębiorczości turystycznej na obszarach wiejskich. 

 

4. Dyskusja wyników 

Podjęcie dyskusji odnoszącej się do uzyskanych wyników badań stanowi inte-

resujące wyzwanie intelektualne ze względu na znaczące zróżnicowanie i stosun-

kowo szeroki zakres omawianej tematyki. Można tu dyskutować różne cechy, które 
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charakteryzują turystyczną przedsiębiorczość na obszarach wiejskich. Niewątpliwie 

należy zgodzić się z opinią Elena i in. [2015], że przedsiębiorczość ta ma przede 

wszystkim charakter lokalny. Ponadto, co widać w tabeli 1, wpływa również na kre-

atywność, co powinno prowadzić do rozwoju regionalnego [Harpa, 2017, s. 968]. 

Dyskusyjne jest natomiast stwierdzenie, że przedsiębiorczość turystyczna postrze-

gana jest jako niezbędny czynnik wzrostu gospodarczego [Ribeiro-Soriano, 2017, 

s. 1], gdyż potwierdzenie tego stwierdzenia wymagałoby od autorów głębszych ba-

dań ilościowych. Na pewno należy zgodzić się z opinią, że wieś ma duży potencjał 

nie tylko w zakresie produkcji rolnej, ale także rozwoju turystyki, przedsiębiorczości 

i aktywności zawodowej ludności [Mura i Kljucnikov, 2018, s. 287], co pokazało 

studium przypadku. Można się także pokusić o podsumowujący wniosek, zgodny 

z opinią Utami [i inni, 2023, s. 2], że turystyka jest jednym z sektorów, który może 

przyczynić się do poprawy i utrzymania jakości życia na obszarach wiejskich. 

 

Podsumowanie 

W poszukiwania źródeł rozwoju, uzyskania przewagi na rynku, osiągania 

i utrzymania wzrostu konkurencyjności podmiotów turystyki wiejskiej, kluczowe 

znaczenie ma przedsiębiorczość Jest ona podstawowym elementem rozwoju gospo-

darczego obszarów wiejskich, stanowiącym szansę dla poprawy warunków życia 

w wymiarze ekonomicznym i społecznym. W rozwoju przedsiębiorczości, obok ma-

łych rodzinnych firm (np. sklepów) kluczowe znaczenie ma również turystyka. 

Obecna jest ona w wielu formach na obszarach wiejskich, od agroturystyki i agroe-

koturystyki, przez etnoturystykę, aż po turystykę zdrowotną i sylwanoturystykę.  

Podstawą prowadzenia działalności w obszarze turystyki wiejskiej jest przedsię-

biorczość osób w nią zaangażowanych. Stanowi to podstawę rozwoju i utrzymania 

wysokiej pozycji konkurencyjnej na rynku turystycznym. Przedsiębiorczości rozu-

mianej jako umiejętność odnajdywania szans na rynku, skłonność do podejmowania 

ryzyka, innowacyjność oraz zdolność do planowania i finalizowania przedsięwzięć.  

Porównanie cech poszczególnych form przedsiębiorczości turystycznej na ob-

szarach wiejskich wykazały znaczną ich heterogeniczność. Uwypuklona została kre-

atywność działań właścicieli, a także wykorzystanie walorów środowiskowych, na 

których często opiera się dana forma przedsiębiorczości. Omawiany przykład Kla-

stra Okopskiego pokazuje kreatywność i szeroki zakres możliwości realizacji przed-

siębiorczości turystycznej na obszarach wiejskich. Podmioty wchodzące w jego 

skład są względem siebie autonomiczne, a ich działania maj charakter kooperacyjny. 

Ponadto, ze względu na prawną odrębność, konkurują one na płaszczyźnie tworzenia 

i oferowania produktu turystycznego w ramach posiadanych zasobów i możliwości.  
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Tourism entrepreneurship in rural areas in the light 
of qualitative research 
 

Abstract 

The decline in farm income resulted in the search for alternative sources of income in rural 
areas. Entrepreneurship has become an important factor in the economic development of 
rural areas, constituting an opportunity to improve living conditions not only economically 
but also socially. Tourism in rural areas is important in the development of entrepreneur-
ship, e.g. agritourism, agroecotourism, ethnotourism, health tourism and forest tourism. 
The article presents a review of the literature on defining rural areas, rural tourism and 
forms of tourism entrepreneurship. The presented research uses two qualitative research 
methods: the comparative analysis method and the case study. The comparative analysis 
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was based on the author's ranking of the features of individual forms of tourism entrepre-
neurship in rural areas. The case study concerned tourism entrepreneurship and coopera-
tion undertaken by the inhabitants of the village of Okopy in the Suchowola commune as 
part of the Okopy Cluster. 
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